
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A2107A 
D.D. 28 luglio 2022, n. 185 
Configurazione Tecnico Economica relativa ai servizi IT in continuità per la configurazione 
del Bando ''PIF 2021'' del Settore Promozione Internazionale - Direzione Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei per l'anno 2021. Accertamento dell'importo complessivo di Euro 
48,60 sul capitolo di entrata n. 39580 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022. 
 

 

ATTO DD 185/A2107A/2022 DEL 28/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Configurazione Tecnico Economica relativa ai servizi IT in continuità per la 
configurazione del Bando “PIF 2021” del Settore Promozione Internazionale - 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei per l’anno 2021. Accertamento 
dell’importo complessivo di Euro 48,60 sul capitolo di entrata n. 39580 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022. 
 

 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 38 del 30/3/2021 è stata approvata parzialmente la 
Configurazione Tecnico Economica (presentata dal CSI-Piemonte con nota prot. n. 00015640 del 
14-12-2020, come revisionata dalla nota prot. 00002311 del 05-03-2021) relativa ai servizi IT in 
continuità per la Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei per l’anno 2021 che include 
anche la configurazione del Bando " PIF 2021" del Settore Promozione Internazionale, affidando al 
CSI-Piemonte risorse finanziarie per un totale di Euro 330.084,25; 
 
- vista la nota del CSI - Piemonte (prot. n. 00007819 del 22/11/2021) relativa alla rendicontazione 
del corrispettivo per la configurazione del Bando PIF 2021, con la quale sono state comunicate e 
dettagliate le seguenti attività a SAL 2021 per un totale complessivo di euro 6.045,42: 
• Supporto di II livello Bando PIF € 5.686,81 
• Centro Unico di contatto – Bando PIF € 358,61 
- vista la fattura del CSI-Piemonte n. 5600001927 del 16/12/2021 (prot. n. 00010741/A2100A del 
21/12/2021) per un importo totale di euro 6.045,42 ; 
 
- preso atto che la differenza tra il totale le attività rendicontate e fatturate pari ad euro 6.045,42 e 
quelle previste originariamente in Configurazione Tecnico Economica pari ad euro 6.997,48 è stata 
determinata da un minor costo del servizio rispetto a quanto preventivato; 
 



 

- considerato che a seguito del conguaglio economico di gestione, come previsto dalla Convenzione 
Quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di 
esenzione IVA”, per il periodo 1-01-2019 / 31-12-2021- rep.n° 65 del 6- 02-2019”, CSI- Piemonte 
ha emesso la nota di credito n. 5700000024 del 23/06/2022 (prot. n. 00011254/A2100A del 
01/07/2022) pari ad euro 48,60 agli atti del Settore Promozione Internazionale; 
 
- visto che la fattura n. 5600001927 del 16/12/2021 è stata liquidata con l'atto di liquidazione n. 
15096 del 21/12/2021 per l'importo di euro 6.045,42 (mandati di pagamento nn. 34118/1-34120/1-
34121/1 e quietanzati il 28/12/2021) e pertanto non è possibile procedere allo storno della nota di 
credito n. 5700000024 del 23/06/2022 sopraccitata; 
 
alla luce di tutto quanto esposto, ritenuto opportuno: 
 
- in coerenza con il D.lgs. 118/2011 e in un’ottica di corretta gestione del bilancio regionale 
provvedere all’accertamento della somma di € 48,60 sul capitolo di entrata n. 39580 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- notificare al CSI Piemonte le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
dato atto, inoltre, che l’accertamento delle somme sopra indicate non è già stato assunto con 
precedenti determinazioni; 
 
“Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016,parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021." 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) ; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei 
Dirigenti" - art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici con particolare 
riferimento agli artt. 5 e 192 ("Affidamenti in house"); 



 

• la Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di 
servizi in regime di esenzione IVA", per il periodo 1-01-2019 / 31-12-2021- rep.n° 65 del 
6- 02-2019"; 

• la D.G.R. n. 21-2976 del 12 marzo 2021 "Modifica alla D.G.R. n. 2-6001 del 1 dicembre 
2017 Linee guida relative al controllo analogo sugli Organismi operanti in regime di "in 
house providing" per la Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" e il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021; 

• a DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• a L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024." 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo complessivo di € 48,60 sul 
capitolo di entrata n. 39580 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di dare atto che l’accertamento della somma sopra indicata non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Soggetto versante: Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01995120019 
Codice fiscale: 01995120019 
Denominazione: CSI Piemonte 
Regime fiscale: RF01 (ordinario) 
Dati della sede 
Indirizzo: Corso Unione Sovietica, 216 
CAP: 10134 
Comune: TORINO 
Provincia: TO 
Nazione: IT 
Recapiti 
Telefono: 0113168111 
Fax: 0113168212 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 



 

Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


